

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis išeina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V I Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse; metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

No. 15.

Telephone 3878 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Panedė, 19 d. Sausio (January), 1920.

Pavienio numerio kaina 2c.

Metai X, Dien. II.

## TALKININKAI NUĖMĖ NUO RUSIJOS BLOKADĄ

### TARYBŲ RESPUBLIKA TUOJAUS GAUSIANTI MEDICINOS IR MAISTO REIKMENIS

Talkininkų nuosprendis tapo padarytas slaptame posėdyje Paryžiu, kur dalyvavo Lloyd George ir Anglijos militariški vadai

Britanijai tenka Rusijos didžiausia pramonės dalis.

Washington, 18 d. sausio. — Didžioji talkininkų taryba Paryžiuje, nusprendė nuimti nuo Tarybų Rusijos blokadą, taipgi ir nuo apiešimų neutralių šalių. Taip sužinota neoficiališkai pranešimais, kurie atėjo čionai 16 d. sausio, vakare.

Talkininkų tarybos nuosprendis leidžia tuojaus vežti maistą, medicinos ir mašineriją į Tarybų Respublikos teritoriją. Tai reiškia pabaiga talkininkų pastangų numarinti badu darbininkų valstybę.

Minėtasis nuosprendis padarytas slaptame susirinkime Paryžiuje, kur dalyvavo Winston Spencer Churchill, pirmasai Britanijos admiraltijos lordas; Baron Beatty, komandantas Britanijos laivyno; fieldmaršalas Henry H. Wilson, Britanijos imperinio štabo viršininkas. Jie visi nuvyko Paryžiu prisidėti prie Lloyd George konferencijos su kitais talkininkų premjerais. Kapitalistų laikraščiai mėginę gauti paskelbė žmonėms, kad tai buvo Anglijos konferencija apšaukimui Tarybų Respublikai karės su viemi talkininkų šalimis.

Pataisymas tokios sutarties nuėmimui blokados buvo priežastimi Anglijos praneškimo visų kitų talkininkų šalių diplomatijoje, komercijoje ir industrijoje su Rusija.

Byvo kalbama apie proacionali apgalėjimą Amerikos industrijos. „Dėl visų tikslų ir priešiškų“, — praneša vienas rykų žinovas, kuris neleidžia minėti jo varda, — „taip pat šia uždarymas Amerikamoneš su Tarybų Rusija ilgo laiko“.

### BOLŠEVIKAI PAĖMĖ ODESSĄ.

Basel, 18 d. sausio. — Vėliausi laikraščių pranešimai skelbia, kad bolševikai jau užėmė Odessą, vyriausiąją Rusijos juodųjų jurių portą. Bolševikai išstatė savo linijas skersai Krymo pus-salį, nuo Nikopol iki Melitopol.

### FIUME BUS ITALIJOS PORTU PO TAUTŲ LYGOS KONTROLE.

Nitti nusileido beveik visuose Dalmatijos reikalavimuose.

London, 16 d. sausio. — Talkininkai nusprendė, kad Fiume būtų Italijos portas po tautų lygos kontrole, — tokį pranešimą Daily Chronicle gavo iš Paryžiaus.

Fiumos teritorija pasilieka Jugo-slavių nuosavybe, bet Italijai bus gvarantuota nekurius ekonominės teisės, kartu su naudojimosi gelžkeliais.

Laikė slaptų sesijų, įvykusių 13 d. sausio, kuriose dalyvavo „Trys didieji“ — talkininkų premjerai, Nitti padarė savo galutinas privi-žiūn prisidėti prie Lloyd George konferencijos su kitais talkininkų premjerais. Kapitalistų laikraščiai mėginę gauti paskelbė žmonėms, kad tai buvo Anglijos konferencija apšaukimui Tarybų Respublikai karės su viemi talkininkų šalimis.

Byvo kalbama apie proacionali apgalėjimą Amerikos industrijos. „Dėl visų tikslų ir priešiškų“, — praneša vienas rykų žinovas, kuris neleidžia minėti jo varda, — „taip pat šia uždarymas Amerikamoneš su Tarybų Rusija ilgo laiko“.

### PALIUSUOJA SU A-REŠTUOTUS RADIKALUS

500 belaisvių ant Ellis Island galės būti paliuosuo-tais.

Septyni vyrai ir viena moteris tapo paleisti, užstačius kauciją. Daugelis kitų taipgi bus paliusuoti.

Visos pastangos užkenti paliuosavimui suareštuoti apie 500 vyrų ir moterų, kurie dabar randasi ant Ellis Island, tapo sulaužytos. 15 d. sausio aštuonios ypatos pasiliuosavo užstačius kauciją. Keturi iš jų tapo paliuosuoti „habeas corpus“ teisėmis, kurios leidžia kaliniui išjieskoti priežasties jo areštavimo.

Paliuosuota sekančios ypatos: Gregory Weinstein, — Tarybų biuro vedėjas, pirmiausias buvęs „Novyj Mir“ laikraščio redaktorius; Rose Baron, Ivan Bogopolski, William Radin, Eugene Neuwald, Max Gendlin, Morris Schneiderman ir David Orlick.

Suareštuotųjų radikalų advokatas Charles Recht praneša, kad paliuosavimas šitų 8 ypatų yra pradžia paliuosavimo kitų 60 radikalų, kuriems kaucija tapo parūpinta. Kiti bus paliuosuoti taip greit, kaip tik tai bus parūpinta kaucija. Ross Weiss — advokato Recho pagalbininkė sužinojo, kad vienas suareštuotųjų mirė nuo uždegimo plaučių, o 60 kitų serga influen-za, kurią jie pagavo iš priežasties blogos ventilacijos, neišvėdinimo oro. Weiss su-žinojusi apie tai, kuomet ji lankėsi imigracijos name, pasikalbėti su savo klientais.

ITALIJOJE STREIKUOJA TELEGRAFU IR KRA-SOS DARBININKAI. London, 17 d. sausio. — Generalis streikas krasos, telegrafų ir telefonų darbininkų prasidėjo visoje Italijos šalyje, 14 d. sausio. Taip praneša Times, gavęs žinią nuo Italijos rubežiaus. Telegrafų darbininkai buvo pirmutiniai pradėti streiką. Visos įstaigos saugojama kareivais.

### JAPONAI TAIPGI GALI APLEISTI SIBIRĄ

Amerikos atšaukimas savo kareivių iš Rusijos gali išskridyti Japonijos kabinetą

Žmonės neprijaučia militariškai intervencijai Sibire.

Karė prieš bolševikus Japonijai lėsuotų tarpe \$200,000,000 arba \$500,000,000 i metus.

Washington, 17 d. sausio. — Amerikos valdžios nuosprendis atsaukti savo kareivius iš Sibiro, japonams buvo netikėtu atsitikimu.

Tokis Amerikos nuosprendis sukėlė suirutę tarpe Hara ministerijos Tokio, kuri buvo nuo seniai atakuojama už Sibiro politiką. Neoficiališkai pranešama iš Tokio, kad Amerikos nuosprendis atsaukti savo kareivius iš Sibiro tapo pasiūstas Japonijai, kuomet pastaroji kreipėsi į Washingtoną teiraudamasi kas link šitų dviejų šalių kooperacijos. Tokis Amerikos atsakymas gali būti pasekmė rezignacijos arba nuvertimo Hara ministerijos, nepaisant to, kad papildinimas japonų armijos Sibire buvo sumanytas ne premjero arba kitų civilišku viršūninkų, bet paties karės ofiso.

Sitam sumanymui pirmiausiai pasipriešino keletas ministerijos narių, kurių tarpe buvo užrubežinių reikalų ministeris Uchild, vienok, karės ofisas ėmė viršų ir memorandumas tapo prirengtas ir pasiūstas Amerikai. Iš Amerikos nebuvo reikalaujama jokios materialės pagalbos, bet tik kėtasi, kad Suv. Valstijos dabartiniu laiku pavelys vartoti bent 9,000 savo kareivių kovojimui prieš bolševikus. Sužinota iš patikrintų šaltinių, kad Japonija nebandydanti viena užkirsti bolševikų pirmynėigą rytiniame Sibire, vien tik stengsis apsaugoti ištraukimą iš tenai savų kareivių. Japonijos žmonės niekad neprijautė militariškai intervencijai Sibire. Kareivius, kurie buvo pasiūsti Sibire, reikėjo labai tankiai pamainyti, kadangi jie baisiai neapkęntė tarnystos Sibire iš priežasties tenaitinio klimato — oro, su kuriuo japoniečiai negali apsiprasti. Lėšos užlaikymui kareivių iki šiol buvo \$100,000,000 i metus, bet dabar, likus vienai Japonijai tos lėšos bus daugiau negu \$200,000,000 i metus.

Amerikos agentai laukia Buford atplaukiant į Hangog portą. Jie pagelbės perkelti tremtinius iš laivo į traukinį, kuris nuvežs juos Rusijon po amerikonių ir finų apsauga.

Washington, 17 d. sausio. — Laivas Buford vežantis 249 tremtinius atgal į Rusiją, tikimasi, pasieks apsi-tojimo portą rytoj. Taip praneša bevieliniu telegramu, kurį gavo brigadinis generolas Hines, armijos transportacijos viršininkas.

DVIKOVA URUGUAYUS POLITIKIERIŲ. Ex-prezidentas tapo sužeistas kardu, kovojant su senatorium Aguirre.

Montevideo, 16 d. sausio. — José Battley Ordenez — du sykiu buvęs Uruguaus prezidentu tapo sužeistas į ranką kardu dvikovojo su senatorium Leonel Aguirre, 13 d. sausio, po pietų. Ex-prezidentas tapo sužeistas tuojaus prasidėjus dvikovai.

Sakoma, Battle iššaukė senatorių Aguirre į dvikovą už tilpusį straipsnį laikraštyje El Pais, kurį parašęs senatorius Aguirre, užsipuo-lant ant buvusio prezidento už politiškus reikalus.

### LONDONAS MATO ATEINANT AUDRĄ

Pusiau oficiališkai pranešama, kad artimieji rytai jau sukilime

Kaukazar atdaras bolševikams. Jo užėmimas būtų susivienijimu su Turkijos nacionalistų armija.

London, 16 d. sausio. — Dar nepasibaigus nei vienai savaitei taikos su Vokietija, Britanijos žmonės mato priešais savo kitą karę.

Karės sekretorius Winston Spencer Churchill, pirmas admiraltijos lordas Walter Hume Long, didžiojo laivyno komandantas Baron Beatty ir fieldmaršalas Henry H. Wilson, — imperinio štabo galva, išvažiavo skubiai iš Londono į Paryžių pasitarti su premjeru Lloyd George ir kitais Britanijos atstovais, apie svarbius militariškus ir laivyno reikalus. Šitai jų suvažiavimas yra surištas su žmonių nu-jautimu pusiau oficiališkai pranešimais apie grėsiąntį pavojų viduriniuose rytuose, pasekmėmis bolševikų laimėjimų, kurie suteikė Tarybų valdžiai pilną galę ant visos europinės Rusijos. Nors dar nėra užtvirtinančių žinių apie paėmimą Odesos, tačiau galima piltojai tikėtis, kad trumpoje ateityje Odesos miestas ir apielinkė bus pilnoj bolševikų kontroleje. Savo laimėjimais bolševikai paėmė labai daug maisto, žališios medegos, anglies, vagonų ir kitokių traukinių, kurių jiems pirmiaus buvo stoka.

ROSTOVAS VISIŠKAI APVALYTAS NUO JUODAŠIMČIŲ.

Bolševikai užėmė Rostovo miestą ties Donu, — praneša Maskvos žinios.

„Kovojobimas gatvėse prasidėjo Rostove 9 d. sausio ir tęsėsi čielą dieną.

10 d. sausio, miestas galutinai tapo apvalytas nuo juodašimčių ir priešas buvo priverstas atsitraukti atgal už Bataisk, Gerilo ir Ak-saishai. Revoliucijinis komitetas suformuotas Rostove“.

Londono pagautas Maskvos bevielinis pranešimas sako, bolševikai paėmė miestą Wakitėvan ir įėjė į Rostovo priemiesčius, ties Donu, kur pirmiaus buvo generalo Denikino sostinė.

BRITANIJOS GELŽKELIEČIAI PRIĖMĖ VALDZIOS IŠLYGAS.

London, 18 d. sausio. — Didžiosios Britanijos gelžkelių krizis praėjo, kuomet gelžkelių unijos prezidentas Thomas paskelbė, kad unijos nubalsavo priimti valdžios pasiūlytas išlygas.

Valdžios išlygose padidinama darbininkams mokes-tis ant tiek, kad būtų galima susilyginti su pragy-sitiks su dideliu bolševizmo pavojum artimuose rytuose kas reiškia pavartojimu literariškų spēkų. Taip tvirtina ekspertų nuomonės, vaduojobantis oficiališkais karės teatro pamatais. Bolševikų užėmimas Užkaspiaus krašto, yra svarstomas kaipo galutinas ir užbaigtas darbas, kuris padaro labai sunkų padėjimą Kaukaze bolševikų priešams. Labai mažytė viltis yra sulaikyti bolševikus nuo užėmimo Kaukaza, o jeigu jie užimtų Kaukaza, tuomet liuosai galės susivienyti su Turkijos nacionalistais, kurių galva alkaisi Mustapha Kemal Pasha. Prie bolševikų prisidėtu dar ir Mesopotamijos turkai.





